
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

segunda-feira, 12 de junho de 2023 Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAFB77188FFB1CD7D914F2BBE82C3FA3



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• LEI 139-2023 DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA EXERCÍCIO DE MANDATO CLASSISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO FINANCEIRO 18/2023 ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA DE 2023.
DECRETO FINANCEIRO 19/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023.
DECRETO FINANCEIRO 20/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAFB77188FFB1CD7D914F2BBE82C3FA3



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 35 
da Lei Municipal de nº 132 de 14 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 
Decreta:

Art. 1º Fica autorizado a alteração de R$20.000,00 (Vinte mil reais ), constante do Quadro de Detalhamento da 
Despesa desta Câmara Municipal, aprovado pelo Decreto n° 540 de 30 de dezembro de 2022, conforme demonstrativo 
abaixo:

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) da 
Câmara Municipal de Caatiba para o exercício de 2023.

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00
3.3.90.48.00 / 1500 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 20.000,00 0,00

Página: 1 de 107/06/2023 - 17:06:08  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Art. 2º Os recursos necessários para alteração de que trata o artigo anterior são oriundos da redução, de igual 
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em  05 de junho de 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6A6FCD9743F434026F49F75895DC1E1

segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais ), 
para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
80.000,00  (Oitenta mil reais ), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

3.3.90.93.00 / 1749 - Indenizacoes e Restituicoes 50.000,00

4.4.90.52.00 / 1544 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total 
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Página: 1 de 207/06/2023 - 17:07:13 - 2746038  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6A6FCD9743F434026F49F75895DC1E1

segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 80.000,00

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 05 de junho de 2023.

Página: 2 de 207/06/2023 - 17:07:13 - 2746038  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6A6FCD9743F434026F49F75895DC1E1

segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total 
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 50.000,00

Página: 1 de 207/06/2023 - 17:16:06 - 2746301  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais ), 
para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
50.000,00  (Cinquenta mil reais ), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes. 50.000,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6A6FCD9743F434026F49F75895DC1E1

segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 06 de junho de 2023.

Página: 2 de 207/06/2023 - 17:16:06 - 2746301  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6A6FCD9743F434026F49F75895DC1E1

segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 12 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Lei

 

Pag. 1 

 

 
 
 LEI 139/2023                                                                          Em 12 de junho de 2023 
 
 
 

 “Dispõe sobre licença para exercício de mandato 
classista e dá outras providências.”  

 
 

A Prefeita Municipal de Caatiba, Bahia,  

O Povo do Município de Caatiba, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º É assegurado ao servidor estável o direito à licença sem 
remuneração para desempenho de mandato em central sindical, confederação, 
federação, associação de classe de âmbito municipal, sindicato representativo da 
categoria de servidores públicos municipal ou entidade fiscalizadora da 
profissão, regularmente registrados no órgão competente. 

§ 1ª A licença de que trata o caput poderá ser prorrogada, em caso de 
reeleição. 

§ 2º Os dirigentes em disponibilidade funcional de mandato eletivo em 
sindicato da classe terão o direito de progressão na carreira e ao retorno e lotação de 
origem. 
                    Art. 2º A entidade sindical devidamente registrada no Ministério do 
Trabalho e Emprego, deverá indicar por escrito os nomes dos servidores que gozará a 
licença classista não remunerada, apresentando a ata da eleição que comprova a função 
ocupada na diretoria. 
 
                    Art. 3ª Esta lei entra em vigor na data da publicação revogando as 
disposições em contrário. 

  
Gabinete da Prefeita do Município de Caatiba, Estado Bahia, aos 12 dias do mês de 

junho de 2023. 
 
 

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAFB77188FFB1CD7D914F2BBE82C3FA3


		2023-06-12T14:34:12-0300




